

## ORÇAMENTO ANALÍTICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

SEZEL – Secretaria Municipal de Zeladoria e Conservação Urbana

OBRA: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, CONSERVAÇÃO, REFORMA EM PRAÇAS, PARQUES LINEARES  
E LOGRADOUROS PÚBLICOS

DATA BASE DESONERADO

SINAPI - 01/2026

SEOP - 10/2025

ENCARGOS SOCIAIS

HORISTA 103,26%

MENSALISTA 59,98%

BDI

29%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	UNIT. S/BDI (R\$)	UNIT. C/BDI (R\$)	TOTAL (R\$)
<b>1.0</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>3.311.403,94</b>
1.1	CPU	CP002	MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAO DA OBRA	UND	30	22.809,60	29.424,81	882.744,30
1.2	SEOP	10786	Aluguel de andaimes metálico inclusive desmontagem	M²xMês	600	19,66	25,36	15.216,00
1.3	SEOP	51217	Cimbramento metálico com altura até 3,50m	M²	192	104,93	135,36	25.989,12
1.4	SEOP	10767	Barracão de Madeira (inc. instalações)	M²	720	943,73	1.217,42	876.542,40
1.5	SINAPI	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_03/2024	M²	81.268	5,47	7,05	572.939,40
1.6	SEOP	10009	Locação da obra à trena	M²	192	7,01	9,04	1.735,68
1.7	SEOP	11340	Placa de Obra em lona com plotagem gráfica	M²	720	188,16	242,72	174.758,40
1.8	CPU	CP001	PLACA DE SINALIZAÇÃO ARTICULADA (REUTILIZADAS)	UND	60	624,52	805,64	48.338,40
1.9	SINAPI	98457	TAPUME COM CHAPA METÁLICA. AF_03/2024	M²	5.809	95,17	122,77	713.140,24
<b>2.0</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>					<b>620.986,08</b>
2.1	CPU	CP003	ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS	UND	12	40.114,80	51.748,84	620.986,08
<b>3.0</b>			<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>					<b>1.455.819,13</b>
3.1	SEOP	20738	Apicoamento de concreto	M²	1.500	84,92	109,54	164.310,00
3.2	SEOP	20737	Apicoamento de reboco ou Cimentado	M²	1.200	5,22	6,73	8.076,00
3.3	SEOP	20020	Retirada da estrutura em madeira da cobertura	M²	1.200	38,08	49,12	58.944,00
3.4	SEOP	20020	Demolição da Estrutura em madeira da Cobertura	M²	600	38,08	49,12	29.472,00
3.5	SINAPI	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M²	60	26,98	34,80	2.088,00
3.6	SINAPI	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M²	3.000	13,50	17,41	52.230,00
3.7	CPU	CP004	RETIRADA DE PISO EM PEDRA PORTUGUESA COM REAPROVEITAMENTO	M²	1.200	11,50	14,83	17.796,00
3.8	CPU	CP014	REMOÇÃO DE PISO EM PEDRA PORTUGUESA SEM REAPROVEITAMENTO	M²	1.200	16,48	21,25	25.500,00
3.9	CPU	CP005	RETIRADA DE PISO EM PEDRA DE LIÓZ COM REAPROVEITAMENTO	M²	1.200	16,20	20,89	25.068,00
3.10	CPU	CP006	RETIRADA DE MEIO FIO EM PEDRA DE LIÓZ COM REAPROVEITAMENTO	M	360	21,61	27,87	10.033,20
3.11	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M³	300	67,35	86,88	26.064,00
3.12	SINAPI	104789	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M³	600	237,01	305,74	183.444,00
3.13	SEOP	20756	Demolição manual de concreto armado	M³	150	779,56	1.005,64	150.846,00
3.14	SEOP	21524	Demolição de concreto armado martelete	M³	90	552,72	713,01	64.170,90
3.15	SEOP	20235	Retirada de piso cerâmico, inclusive camada regularizadora	M²	450	41,07	52,98	23.841,00

## ORÇAMENTO ANALÍTICO

## PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

SEZEL – Secretaria Municipal de Zeladoria e Conservação Urbana

OBRA: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, CONSERVAÇÃO, REFORMA EM PRAÇAS, PARQUES LINEARES  
E LOGRADOUROS PÚBLICOS

## DATA BASE DESONERADO

SINAPI - 01/2026

SEOP - 10/2025

## ENCARGOS SOCIAIS

HORISTA 103,26%

MENSALISTA 59,98%

## BDI

29%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	UNIT. S/BDI (R\$)	UNIT. C/BDI (R\$)	TOTAL (R\$)
3.16	SEOP	20019	Remoção de Emboço ou Reboco	M²	450	14,66	18,91	8.509,50
3.17	SEOP	20174	Remoção de entulho manualmente inclusive caixa coletora	M³	2.302	101,81	131,33	302.347,93
3.18	SEOP	20677	Remoção de pintura com escova de aço	M²	16.875	8,84	11,40	192.375,00
3.19	SINAPI	97647	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M²	1.500	4,18	5,39	8.085,00
3.20	SINAPI	104803	REMOÇÃO CALHAS E RUFOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	150	5,34	6,88	1.032,00
3.21	SEOP	20853	Retirada de lambrequim	M	150	2,87	3,70	555,00
3.22	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M²	150	11,27	14,53	2.179,50
3.23	SINAPI	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM	M²	600	2,31	2,97	1.782,00
3.24	SINAPI	97642	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA OU DE MADEIRA PARA FORRO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M²	30	3,30	4,25	127,50
3.25	SINAPI	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M²	60	29,08	37,51	2.250,60
3.26	SEOP	21527	Retirada de grade de ferro	M²	450	33,74	43,52	19.584,00
3.27	SEOP	21531	Desmontagem de est. Metálica incl. Solda e corte com lixadeira	M²	1.200	48,52	62,59	75.108,00
<b>4.0</b>			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>					<b>241.512,00</b>
4.1	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M³	800	101,50	130,93	104.744,00
4.2	SINAPI	94342	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO. AF_08/2023	M³	800	113,44	146,33	117.064,00
4.3	SINAPI	104737	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023	M³	600	25,46	32,84	19.704,00
<b>5.0</b>			<b>FUNDAÇÃO</b>					<b>928.887,50</b>
5.1	SEOP	40025	Fundação Corrida Bloco com pedra preta arg. no traço 1:8	M³	100	1.039,97	1.341,58	134.158,00
5.2	SEOP	40284	Baldrame em conc. Armado c/ cinta de amarração	M³	70	3.649,47	4.707,88	329.551,60
5.3	SEOP	40285	Baldrame em concreto simples com seixo inclusive forma madeira branca	M³	15	1.969,23	2.540,34	38.105,10
5.4	SEOP	40283	Bloco em conc. Armado p/ fundação inc. forma	M³	50	3.864,27	4.984,98	249.249,00
5.5	SEOP	40285	Baldrame em concreto simples inclus. forma de madeira branca	M³	70	1.969,23	2.540,34	177.823,80
<b>6.0</b>			<b>CONCRETO/FORMA E ARMADURA</b>					<b>1.796.182,50</b>
6.1	SEOP	50766	Concreto Armado Fck 25 MPA c/ forma de mad. Branca	M³	300	4.180,62	5.393,07	1.617.921,00
6.2	SEOP	50258	Concreto c/ seixo Fck= 15 MPA (incl. lançamento e adensamento)	M³	100	907,38	1.170,53	117.053,00
6.3	SEOP	40257	Lastro em concreto magro com seixo	M³	50	948,96	1.224,17	61.208,50

## ORÇAMENTO ANALÍTICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

SEZEL – Secretaria Municipal de Zeladoria e Conservação Urbana

OBRA: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, CONSERVAÇÃO, REFORMA EM PRAÇAS, PARQUES LINEARES  
E LOGRADOUROS PÚBLICOS

DATA BASE DESONERADO

SINAPI - 01/2026

SEOP - 10/2025

ENCARGOS SOCIAIS

HORISTA 103,26%

MENSALISTA 59,98%

BDI

29%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	UNIT. S/BDI (R\$)	UNIT. C/BDI (R\$)	TOTAL (R\$)
<b>7.0</b>			<b>PILAR DE MADEIRA</b>					<b>131.946,30</b>
7.1	SEOP	50225	Pilar em madeira de lei 20 x 20 cm (incl. bl. Conc. cicl.)	UND	30	1.239,00	1.598,33	47.949,90
7.2	SEOP	50217	Pilar em mad. de lei 4"x4" (incl. bl. conc. ciclópico)	UND	30	467,26	602,77	18.083,10
7.3	SEOP	50216	Pilar em mad de lei 6"x6" (incl. bl. conc. ciclópico)	UND	30	836,09	1.078,57	32.357,10
7.4	SEOP	50219	Pilar em mad. de lei 8"x4" (incl. bl. conc. ciclópico)	UND	30	867,08	1.118,54	33.556,20
<b>8.0</b>			<b>PAREDES E PAINÉIS</b>					<b>9.106.009,80</b>
8.1	SEOP	60046	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	M²	1.500	135,67	175,01	262.515,00
8.2	SEOP	60045	Alvenaria tijolo de barro a singelo	M²	400	168,77	217,71	87.084,00
8.3	SEOP	250582	Tela de arame galv fio 12 #2" fix. c/ cant. de ferro (s/ muro)	M²	9.600	435,65	561,99	5.395.104,00
8.4	SEOP	240244	Alambrado p/ quadra c/ tela F G fio 12 malha 2"	M²	5.000	496,96	641,08	3.205.400,00
8.5	SEOP	60597	Fechamento de vão c/ tela fo go fio 10 #2"	M²	200	496,22	640,13	128.026,00
8.6	SEOP	61501	Placa cimentícia c/ verniz de acabamento (incl. acessórios de fixação)	M²	80	270,16	348,51	27.880,80
<b>9.0</b>			<b>COBERTURA - MADEIRAMENTO E TELHAMENTO</b>					<b>1.207.078,80</b>
9.1	SINAPI	94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	500	86,65	111,78	55.890,00
9.2	SINAPI	100434	CALHA DE BEIRAL, SEMICIRCULAR DE PVC, DIAMETRO 125 MM, INCLUINDO CABECEIRAS, EMENDAS, BOCAIS, SUPORTES E VEDAÇÕES, EXCLUINDO CONDUTORES, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	270	183,34	236,51	63.857,70
9.3	SINAPI	94448	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PAULISTA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M²	150	63,14	81,45	12.217,50
9.4	SEOP	71498	Cobertura - Telha fibrocimento 4mm	M²	150	43,47	56,07	8.410,50
9.5	SEOP	70047	Cobertura - Telha fibrocimento 6mm	M²	150	76,39	98,54	14.781,00
9.6	SINAPI	94446	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M²	150	63,14	81,45	12.217,50
9.7	SINAPI	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M²	200	67,57	87,16	17.432,00
9.8	SEOP	70308	Encaibramento e ripamento	M²	300	113,12	145,92	43.776,00
9.9	SEOP	70241	Encalçamento de telha cerâmica (beiral e cumeeira)	M	200	18,66	24,07	4.814,00
9.10	SEOP	70051	Estrutura de mad. Lei p/ telha de barro- pç aparelhada	M²	400	139,14	179,49	71.796,00
9.11	SEOP	70052	Estrutura de mad. Lei p/telha de barro-pç serrada	M²	150	125,83	162,32	24.348,00
9.12	SEOP	71360	Estrutura metálica para Cobertura inclus. Pintura anti-corrosiva	Kg	20.000	26,91	34,71	694.200,00
9.13	SEOP	70294	Rincão em Chapa Galvanizada - L 1,00 M	M	150	62,02	80,00	12.000,00

## ORÇAMENTO ANALÍTICO

## PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

## SEZEL – Secretaria Municipal de Zeladoria e Conservação Urbana

OBRA: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, CONSERVAÇÃO, REFORMA EM PRAÇAS, PARQUES LINEARES  
E LOGRADOUROS PÚBLICOS

## DATA BASE DESONERADO

SINAPI - 01/2026

SEOP - 10/2025

## ENCARGOS SOCIAIS

HORISTA 103,26%

MENSALISTA 59,98%

## BDI

29%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	UNIT. S/BDI (R\$)	UNIT. C/BDI (R\$)	TOTAL (R\$)
9.14	SEOP	70510	Ripamento	M²	500	39,43	50,86	25.430,00
9.15	SEOP	140348	Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC	M²	200	80,59	103,96	20.792,00
9.16	SEOP	70708	Cobertura telha de alumínio ondulada e 0,5mm	M²	200	129,57	167,14	33.428,00
9.17	SEOP	71361	Estrutura metálica p/ cobertura - 2 águas-vão 20m	M²	50	265,72	342,78	17.139,00
9.18	SEOP	71492	Estrutura metálica p/ cobertura em arco-vão 20m	M²	200	242,66	313,03	62.606,00
9.19	SEOP	141336	Forro em lambri de PVC	M²	150	43,28	55,83	8.374,50
9.20	SINAPI	96486	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	M²	30	92,23	118,97	3.569,10
<b>10.0</b>			<b>IMPERMEABILIZADORES / TRATAMENTO</b>					<b>155.798,00</b>
10.1	SEOP	80028	Descupinização	M²	900	20,57	26,53	23.877,00
10.2	SEOP	80151	Impermeabilização de lajes e calhas (Ilgolflex+Sika 1)	M²	100	167,09	215,54	21.554,00
10.3	SEOP	80702	Manta Asfáltica com filme de alumínio	M²	300	113,52	146,44	43.932,00
10.4	SEOP	80273	Reboco Impermeabilizante traço 1:6 (c/Sika 1)	M²	300	54,89	70,80	21.240,00
10.5	SINAPI	102705	TUBO DE PVC CORRUGADO RÍGIDO PERFURADO, DN 100 MM, PARA DRENO - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_07/2021	M	500	70,07	90,39	45.195,00
<b>11.0</b>			<b>ESQUADRIAS E FERRAGENS</b>					<b>884.641,60</b>
11.1	SEOP	90065	Esquadria de mad de lei e 3cm c/ caixilho aduela e alizar	M²	70	606,85	782,84	54.798,80
11.2	SEOP	1002280	Ferragens p/ porta de banheiro	Cj	20	314,92	406,25	8.125,00
11.3	SEOP	1002260	Ferragens p/ porta externa 1 fl.	Cj	20	352,44	454,65	9.093,00
11.4	SEOP	100406	Ferragem p/porta externa 2ff (com ferrolho)	Cj	20	564,19	727,81	14.556,20
11.5	SEOP	1002270	Ferragens p/ porta interna 1 fl.	Cj	20	330,16	425,91	8.518,20
11.6	SEOP	90071	Grade de ferro 1/2" (incl. Pintura antiferruginosa)	M²	460	369,93	477,21	219.516,60
11.7	SEOP	90621	Grade de ferro 3/4" incl. Pint. anti-ferruginosa	M²	460	609,53	786,30	361.698,00
11.8	SEOP	90641	Porta em Madeira de Lei Lambrizada	M²	50	488,47	630,13	31.506,50
11.9	SEOP	91378	Porta divisória Naval c/ ferragens c perfil de aço	UND	20	285,93	368,85	7.377,00
11.10	SEOP	90068	Portão de ferro 1/2" c ferr (incl. Pint anti-corrosiva)	M²	70	389,28	502,17	35.151,90
11.11	SEOP	90622	Portão de ferro 3/4" c ferragem (incl. Pint anti-corrosiva)	M²	60	652,72	842,02	50.521,20
11.12	SEOP	90623	Portão tubo/tela galv. C ferragens (incl. Pint anti-ferr)	M²	70	699,00	901,72	63.120,40
11.13	SEOP	90070	Porta de aço-esteira de enrolar c/ferr. (incl. pint. anti-corrosiva)	M²	20	320,19	413,05	8.261,00
11.14	SEOP	90399	Portão de ferro 5/8" c ferragens (incl. pint. anti-corrosiva)	M²	20	480,53	619,89	12.397,80

## ORÇAMENTO ANALÍTICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

SEZEL – Secretaria Municipal de Zeladoria e Conservação Urbana

OBRA: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, CONSERVAÇÃO, REFORMA EM PRAÇAS, PARQUES LINEARES  
E LOGRADOUROS PÚBLICOS

DATA BASE DESONERADO

SINAPI - 01/2026

SEOP - 10/2025

ENCARGOS SOCIAIS

HORISTA 103,26%

MENSALISTA 59,98%

BDI

29%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	UNIT. S/BDI (R\$)	UNIT. C/BDI (R\$)	TOTAL (R\$)
<b>12.0</b>			<b>REVESTIMENTO</b>					<b>359.280,70</b>
12.1	SEOP	110148	Azulejo branco assentado a prumo no 1:5:1	M²	30	80,84	104,28	3.128,40
12.2	SEOP	110146	Carapinha com Argamassa no traço 1:4	M²	100	18,16	23,42	2.342,00
12.3	SINAPI	104588	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS, COM PLACAS TIPO GRÊS OU SEMIGRÊS, FORMATO MENOR OU IGUAL A 200 CM2, ALINHADAS A PRUMO. AF_02/2023	M²	30	270,67	349,16	10.474,80
12.4	SEOP	110644	Revestimento Cerâmico Padrão Médio	M²	600	68,60	88,49	53.094,00
12.5	SEOP	110143	Chapisco de cimento e areia traço 1:3	M²	1.700	16,95	21,86	37.162,00
12.6	SEOP	110762	Emboço com argamassa traço 1:6+ aditivo plastificante	M²	600	42,96	55,41	33.246,00
12.7	SEOP	110763	Reboco com argamassa traço 1:6+ aditivo plastificante	M²	1.350	50,88	65,63	88.600,50
12.8	SEOP	110653	Granito e 2cm	M²	50	828,58	1.068,88	53.444,00
12.9	SEOP	91380	Esquadria c/ venezianas de alumínio natural e/ ferragens	M²	50	1.206,02	1.555,78	77.789,00
<b>13.0</b>			<b>INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO</b>					<b>601.510,50</b>
13.1	SEOP	231335	Dreno para caixa ar condicionado de parede h=3,0m	UND	50	101,22	130,57	6.528,50
13.2	SEOP	231084	Ponto de dreno p/ split (10m)	UND	50	318,74	411,18	20.559,00
13.3	SEOP	231085	Ponto de gás p/ split até 30.000 BTU's (10m)	UND	50	1.474,62	1.902,28	95.114,00
13.4	SEOP	230262	Ponto p/ar condicionado(tubul.,cj.airstop e fiação)	UND	50	655,86	846,07	42.303,50
13.5	SEOP	230846	Revisão de ponto de ar condicionado	UND	50	235,28	303,51	15.175,50
13.6	SEOP	231215	Conjunto Airstop de embutir completo	UND	50	51,06	65,86	3.293,00
13.7	SEOP	231308	Aparelho Air-Split - 9.000 BTU's - Inverter	UND	50	3.047,02	3.930,71	196.535,50
13.8	SEOP	231309	Aparelho Air-Split - 12.000 BTU's - Inverter	UND	50	3.441,84	4.440,03	222.001,50
<b>14.0</b>			<b>PISOS</b>					<b>16.841.487,48</b>
14.1	SEOP	260666	Pedra portuguesa (incl. colchão de areia e rejuntamento)	M²	1.320	202,15	260,77	344.216,40
14.2	CPU	CP009	ASSENTAMENTO DE PISO EM PEDRA PORTUGUESA SEM FORNECIMENTO	M²	1.320	87,61	113,01	149.173,20
14.3	SEOP	130110	Camada regularizadora no traço 1:4	M²	34.317	42,75	55,14	1.892.239,38
14.4	SINAPI	92393	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M²	15.000	87,53	112,91	1.693.650,00
14.5	SINAPI	92394	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M²	300	104,45	134,74	40.422,00
14.6	SINAPI	95002	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO ESTAMPADO, ESPESSURA 6 CM, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M²	6.000	68,67	88,58	531.480,00
14.7	SINAPI	104658	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_03/2024	M²	600	170,55	220,01	132.006,00



## ORÇAMENTO ANALÍTICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

SEZEL – Secretaria Municipal de Zeladoria e Conservação Urbana

OBRA: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, CONSERVAÇÃO, REFORMA EM PRAÇAS, PARQUES LINEARES  
E LOGRADOUROS PÚBLICOS

DATA BASE DESONERADO

SINAPI - 01/2026

SEOP - 10/2025

ENCARGOS SOCIAIS

HORISTA 103,26%

MENSALISTA 59,98%

BDI

29%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	UNIT. S/BDI (R\$)	UNIT. C/BDI (R\$)	TOTAL (R\$)
14.8	CPU	CP010	ASSENTAMENTO DE PEDRA LIOZ SEM FORNECIMENTO	M²	1.200	109,85	141,70	170.040,00
14.9	SINAPI	104162	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	M²	3.000	125,37	161,72	485.160,00
14.10	SEOP	130521	Placa Pré-moldada Concreto simples e = 5 cm	M²	300	103,85	133,96	40.188,00
14.11	SINAPI	101749	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 4,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	M²	1.500	70,15	90,49	135.735,00
14.12	SINAPI	101747	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	M²	12.000	99,76	128,69	1.544.280,00
14.13	SINAPI	98679	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	M²	6.000	47,01	60,64	363.840,00
14.14	SINAPI	101092	PISO EM GRANITO APLICADO EM CALÇADAS OU PISOS EXTERNOS. AF_05/2020	M²	450	572,03	737,92	332.064,00
14.15	SEOP	130118	Mármore de cor e=3cm	M²	450	594,24	766,58	344.961,00
14.16	SINAPI	101093	PISO EM MÁRMORE APLICADO EM CALÇADAS OU PISOS EXTERNOS. AF_05/2020	M²	450	670,53	864,99	389.245,50
14.17	SEOP	131090	Pedra Cariri filete ou almofadada	M²	450	148,48	191,54	86.193,00
14.18	SINAPI	101091	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO APLICADO EM AMBIENTES EXTERNOS. AF_05/2020	M²	450	175,70	226,65	101.992,50
14.19	SINAPI	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M²	60.000	96,02	123,86	7.431.600,00
14.20	SEOP	130507	Camada impermeabilizadora e 10cm c/ seixo	M²	450	83,08	107,17	48.226,50
14.21	CPU	CP016	EXECUÇÃO DE CALÇADA COM REVESTIMENTO EM PISO CERÂMICO TIPO TIJOLINHO	M²	4.500	100,74	129,95	584.775,00

## ORÇAMENTO ANALÍTICO

## PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

SEZEL – Secretaria Municipal de Zeladoria e Conservação Urbana

OBRA: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, CONSERVAÇÃO, REFORMA EM PRAÇAS, PARQUES LINEARES  
E LOGRADOUROS PÚBLICOS

## DATA BASE DESONERADO

SINAPI - 01/2026

SEOP - 10/2025

## ENCARGOS SOCIAIS

HORISTA 103,26%

MENSALISTA 59,98%

## BDI

29%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	UNIT. S/BDI (R\$)	UNIT. C/BDI (R\$)	TOTAL (R\$)
15.0			<b>PINTURAS</b>					<b>3.995.925,00</b>
15.1	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 04/2023	M²	22.500	14,98	19,32	434.700,00
15.2	SINAPI	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF 04/2023	M²	22.500	4,34	5,59	125.775,00
15.3	SINAPI	100722	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCAO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF 01/2020	M²	9.000	26,87	34,66	311.940,00
15.4	SINAPI	96135	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF 03/2024	M²	12.000	30,26	39,03	468.360,00
15.5	SINAPI	100762	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF 01/2020	M²	4.500	54,65	70,49	317.205,00
15.6	SEOP	150377	Esmalte sobre madeira com selador sem massa	M²	4.500	34,48	44,47	200.115,00
15.7	SEOP	150491	Esmalte sobre grade de ferro (superf. Aparelhada)	M²	4.500	58,71	75,73	340.785,00
15.8	SEOP	150301	Esmalte sobre madeira Com Massa e Selador	M²	1.500	52,54	67,77	101.655,00
15.9	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR.	M²	30.000	23,94	30,88	926.400,00
15.10	SEOP	150606	Verniz poliuretano sobre madeiras (esquadrias/forro)	M²	3.000	35,92	46,33	138.990,00
15.11	SEOP	151285	Acrílica acetinada c massa e selador interna e externa	M²	6.000	55,01	70,96	425.760,00
15.12	SEOP	150480	Acrílica fosca int/ext. c/fdo. preparador 3 dem. (reforma)s/massa	M²	6.000	26,39	34,04	204.240,00
16.0			<b>URBANIZAÇÃO</b>					<b>3.796.969,01</b>
16.1	SEOP	260168	Plantio de grama (incl terra preta)	M²	14.628	36,91	47,61	696.450,51
16.2	SEOP	251511	Lixeira em madeira c/ estrutura tubular em aço (centro histórico)	UND	500	541,26	698,23	349.115,00
16.3	SEOP	251510	Lixeira em tela moeda	UND	500	1.510,61	1.948,71	974.355,00
16.4	SEOP	260522	Meio-fio em concreto c/ lâmina d'água	M	3.500	51,69	66,68	233.380,00
16.5	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF 01/2024	M	14.000	52,59	67,84	949.760,00
16.6	CPU	CP013	ASSENTAMENTO DE MEIO FIO EM PEDRA DE LIÓZ SEM FORNECIMENTO	M	200	39,34	50,74	10.148,00
16.7	SEOP	250312	Banco em madeira de lei c=1,8m, l=0,4m e h=0,4m	M	50	536,98	692,71	34.635,50
16.8	SEOP	250532	Banco em concreto c2 mod 2,75x0,4m	UND	460	462,98	597,25	274.735,00
16.9	SEOP	260278	Colchão de areia e 20 cm	M²	4.600	46,24	59,65	274.390,00

## ORÇAMENTO ANALÍTICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

SEZEL – Secretaria Municipal de Zeladoria e Conservação Urbana

**OBRA: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, CONSERVAÇÃO, REFORMA EM PRAÇAS, PARQUES LINEARES  
E LOGRADOUROS PÚBLICOS**

DATA BASE DESONERADO

SINAPI - 01/2026

SEOP - 10/2025

ENCARGOS SOCIAIS

HORISTA 103,26%

MENSALISTA 59,98%

BDI

29%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	UNIT. S/BDI (R\$)	UNIT. C/BDI (R\$)	TOTAL (R\$)
<b>17.0</b>			<b>DIVERSOS</b>					<b>2.470.814,26</b>
17.1	SEOP	250585	Guarda corpo em madeira Lei Envernizado h 1.0 m	M²	185	236,03	304,48	56.328,80
17.2	SEOP	260761	Totem em concreto armado	UND	80	1.591,56	2.053,14	164.251,20
17.3	SEOP	250610	Equipamento completo p/ quadra de esportes	Cj	28	18.014,10	23.238,52	650.678,56
17.4	SEOP	250594	Tabela em mad. lei p/aro de basquete	UND	40	1.856,95	2.395,50	95.820,00
17.5	SEOP	241470	Guarda-corpo em Tubo de Aço Galvanizado 1 1/2"	M²	100	438,75	565,99	56.599,00
17.6	SEOP	241318	Placa de inauguração em aço inox/letras bx. relevo- (40 x 30cm)	UND	30	1.429,11	1.843,57	55.307,10
17.7	CPU	CP011	REGUARDO PARA BANCO	UND	13.800	21,75	28,05	387.090,00
17.8	CPU	CP017	REGUADO EM MADEIRA DE LEI PARA BANCO - REAPROVEITAMENTO	Pç	500	18,91	24,39	12.195,00
17.9	CPU	CP008	RETIRADA DE REGUADO DE BANCO	Pç	2.300	3,84	4,95	11.385,00
17.10	CPU	CP018	Rejuntamento de piso em pedra portuguesa	M²	500	31,63	40,80	20.400,00
17.11	SEOP	250532	Banco em concreto c/2 mod.2,75x0,4m	UND	460	462,98	597,25	274.735,00
17.12	CPU	CP007	RETIRADA DE BRINQUEDOS METÁLICOS	UND	460	58,48	75,44	34.702,40
17.13	CPU	CP019	INSTALAÇÃO DE ESCORREGADOR METÁLICO EM TUBOS E CHAPAS DE AÇO CARBONO, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE	UND	30	2.107,93	2.719,26	81.577,80
17.14	CPU	CP020	INSTALAÇÃO DE GANGORRA SIMPLES METÁLICA EM TUBOS DE AÇO CARBONO, INSTALADA SOBRE SOLO. AF 10/2021	UND	30	2.141,88	2.763,06	82.891,80
17.15	CPU	CP021	INSTALAÇÃO DE GIRA-GIRA METÁLICO EM TUBOS DE AÇO CARBONO, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF 10/2021	UND	30	2.116,85	2.730,77	81.923,10
17.16	CPU	CP022	INSTALAÇÃO DE BALANÇO DE 2 LUGARES COM ESTRUTURA METÁLICA EM TUBOS DE AÇO CARBONO, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF 10/2021	UND	30	1.736,87	2.240,59	67.217,70
17.17	COU	CP023	INSTALAÇÃO DE CASINHA DE MADEIRA TRATADA COM RAMPA ESCALADA, ESCORREGADOR E ESCADA MARINHEIRO, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF 10/2021	UND	30	7.088,20	9.143,91	274.317,30
17.18	CPU	CP012	MONTAGEM DE BRINQUEDO	UND	150	327,62	422,63	63.394,50



## ORÇAMENTO ANALÍTICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

SEZEL – Secretaria Municipal de Zeladoria e Conservação Urbana

OBRA: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, CONSERVAÇÃO, REFORMA EM PRAÇAS, PARQUES LINEARES  
E LOGRADOUROS PÚBLICOS

DATA BASE DESONERADO

SINAPI - 01/2026

SEOP - 10/2025

ENCARGOS SOCIAIS

HORISTA 103,26%

MENSALISTA 59,98%

BDI

29%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	UNIT. S/BDI (R\$)	UNIT. C/BDI (R\$)	TOTAL (R\$)
<b>18.0</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					<b>522.258,50</b>
18.1	SEOP	170073	Quadro de medição bifásico (c/disjuntor)	UND	19	1.304,77	1.683,17	31.980,23
18.2	SEOP	171530	Luminária de embutir com aletas e 2 lâmpadas de Led de 18W	UND	55	227,95	294,05	16.172,75
18.3	SEOP	171532	Luminária de sobrepor com aletas e 2 lâmpadas de Led de 18W	UND	55	390,97	504,35	27.739,25
18.4	SEOP	170332	Interruptor 1 tecla simples (s/fiação)	UND	73	23,69	30,56	2.230,88
18.5	SEOP	170338	Interruptor 3 teclas simples (s/fiação)	UND	70	60,47	78,00	5.460,00
18.6	SEOP	170339	Tomada 2P+T 10A (s/fiação)	UND	110	30,78	39,70	4.367,00
18.7	SEOP	171523	Tomada 2P+T 20A (s/fiação)	UND	100	32,06	41,35	4.135,00
18.8	SEOP	171182	Tomada fêmea RJ-45 completa	UND	100	67,63	87,24	8.724,00
18.9	SEOP	250732	Ventilador de teto	UND	20	358,04	461,87	9.237,40
18.10	SEOP	170683	Ponto de lógica UTP (incl. eletr cabo e conector)	UND	100	664,75	857,54	85.754,00
18.11	SEOP	170081	Ponto de luz/força (c/tubul, cx. e fiação) até 200W	UND	460	337,48	435,35	200.261,00
18.12	SEOP	170682	Ponto elétrico estabilizado (incl. eletr., cx, fiação e tomada)	UND	100	744,95	960,99	96.099,00
18.13	SEOP	170692	Ponto p ventilador de teto (c/fiação)	UND	55	159,76	206,09	11.334,95
18.14	SEOP	170630	Eletroduto PVC de 2"	M	100	41,48	53,50	5.350,00
18.15	SEOP	170746	Cabo de cobre 10mm2-1 KV	M	400	19,78	25,51	10.204,00
18.16	SEOP	170362	Disjuntor 2P-6 a 32A-PADRÃO DIN	UND	36	69,10	89,14	3.209,04

## ORÇAMENTO ANALÍTICO

## PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

## SEZEL – Secretaria Municipal de Zeladoria e Conservação Urbana

OBRA: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, CONSERVAÇÃO, REFORMA EM PRAÇAS, PARQUES LINEARES  
E LOGRADOUROS PÚBLICOS

## DATA BASE DESONERADO

SINAPI - 01/2026

SEOP - 10/2025

## ENCARGOS SOCIAIS

HORISTA 103,26%

MENSALISTA 59,98%

## BDI

29%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	UNIT. S/BDI (R\$)	UNIT. C/BDI (R\$)	TOTAL (R\$)
<b>19.0</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS, DRENAGEM E ACESSÓRIOS</b>					<b>792.387,90</b>
19.1	SEOP	190303	Bacia sifonada PNE	UND	20	1.541,74	1.988,87	39.777,40
19.2	SEOP	190609	Bacia sifonada c/ cx. descarga acoplada c/ assento	UND	35	679,08	876,02	30.660,70
19.3	SINAPI	100875	BANCO ARTICULADO, EM AÇO INOX, PARA PCD, FIXADO NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	20	1.096,99	1.415,13	28.302,60
19.4	SEOP	190716	Barra em aço inox (PNE)	M	20	321,83	415,16	8.303,20
19.5	SINAPI	95543	PORTA TOALHA BANHO EM METAL CROMADO, TIPO BARRA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UND	20	91,54	118,08	2.361,60
19.6	SEOP	190218	Chuveiro cromado	UND	35	81,44	105,05	3.676,75
19.7	SINAPI	101907	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 PE	UND	10	745,98	962,32	9.623,20
19.8	SEOP	180485	Fossa séptica conc. arm. d=1,60m p=2,75m cap=40 pessoas	UND	10	6.065,13	7.824,13	78.241,30
19.9	SEOP	180414	Caixa em alvenaria de 30x30x30cm c/tpo, Concreto	UND	20	270,75	349,27	6.985,40
19.10	SEOP	180413	Caixa em alvenaria de 40x40x50cm c/tpo, concreto	UND	10	466,39	601,65	6.016,50
19.11	SEOP	180679	Caixa em alvenaria de 50x50x50cm c/tpo, concreto	UND	10	584,99	754,64	7.546,40
19.12	SEOP	180678	Caixa em alvenaria de 60x60x60cm c/tpo, concreto	UND	10	785,89	1.013,81	10.138,10
19.13	SEOP	190092	Lavatório de louça c/col. torn. mistur sifão e valv	UND	20	1.255,97	1.620,22	32.404,40
19.14	SEOP	190304	Lavatório de louça s/ coluna (incl. torn. sifão e válvula) - PNE	UND	10	1.402,27	1.808,95	18.089,50
19.15	SEOP	191089	Mictório coletivo em aço c registro de pressão-1,5m	UND	10	1.977,19	2.550,61	25.506,10
19.16	SEOP	190238	Pia 01 cuba em aço inox c/torn, sifão e valv. (1,50m)	UND	35	887,30	1.144,63	40.062,05
19.17	SEOP	61501	Placa cimentícia c/ verniz de acabamento (incl. acessórios de fixação)	UND	50	270,16	348,51	17.425,50
19.18	SEOP	180299	Ponto de água (incl. tubos e conexões)	UND	110	474,02	611,49	67.263,90
19.19	SEOP	180214	Ponto de esgoto (incl tubos, conexões, cx. e ralos)	UND	110	543,60	701,25	77.137,50
19.20	SEOP	190797	Porta papel higiênico - Polipropileno	UND	35	84,27	108,70	3.804,50
19.21	SEOP	190796	Porta toalha argola - cromado	UND	10	93,63	120,78	1.207,80
19.22	SEOP	190794	Saboneteira c/ reservatório - Polipropileno	UND	30	82,99	107,05	3.211,50
19.23	SEOP	120733	Soleira e Peitoril em granito (preto) c rebaixo e 3cm	M²	50	958,69	1.236,72	61.836,00
19.24	SEOP	180486	Sumidouro em concreto armado d=0,80m p=1,40m cap=40	UND	10	1.917,59	2.473,72	24.737,20
19.25	SEOP	180108	Tubo em PVC-JS-20mm (c/ rasgo na alvenaria)-LH	M	100	21,92	28,27	2.827,00
19.26	SEOP	180107	Tubo em PVC-JS-25mm (c/ rasgo na alvenaria)-LH	M	100	25,35	32,70	3.270,00
19.27	SEOP	180106	Tubo em PVC-JS-32mm (c/ rasgo na alvenaria)-LH	M	100	40,35	52,05	5.205,00
19.28	SEOP	180422	Tubo em PVC-JS-40mm (c/ rasgo na alvenaria)-LH	M	100	57,78	74,53	7.453,00
19.29	SEOP	180103	Tubo em PVC-75mm (LS)	M	100	46,08	59,44	5.944,00
19.30	SEOP	180102	Tubo em PVC 100mm (L.S)	M	100	49,39	63,71	6.371,00
19.31	SEOP	180508	Tubo em PVC-150mm (LS)	M	100	85,75	110,61	11.061,00
19.32	SEOP	180258	Luva simples PVC 75mm-LS	UND	20	20,18	26,03	520,60

## ORÇAMENTO ANALÍTICO

## PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

SEZEL – Secretaria Municipal de Zeladoria e Conservação Urbana

## DATA BASE DESONERADO

SINAPI - 01/2026

ENCARGOS SOCIAIS

HORISTA 103,26%

MENSALISTA 59,98%

BDI

29%

**OBRA: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, CONSERVAÇÃO, REFORMA EM PRAÇAS, PARQUES LINEARES  
E LOGRADOUROS PÚBLICOS**

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	UNIT. S/BDI (R\$)	UNIT. C/BDI (R\$)	TOTAL (R\$)
19.33	SEOP	180257	Luva simples PVC 100mm-LS	UND	20	23,35	30,12	602,40
19.34	SEOP	180446	Registro de pressão c/ canopla 3/4"	UND	20	160,37	206,88	4.137,60
19.35	SEOP	180441	Registro de gaveta c/ canopla 3/4"	UND	40	157,04	202,58	8.103,20
19.36	SINAPI	97933	CAIXA COM GRELHA SIMPLES RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1,0X1,0 M. AF 12/2020	UND	20	1.095,49	1.413,20	28.264,00
19.37	SINAPI	92219	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF 03/2024	UND	500	161,72	208,62	104.310,00
<b>20.0</b>			<b>URBANISMO TÁTICO</b>					<b>947.910,00</b>
20.1	SINAPI	104658	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF 03/2024	M²	1.500	170,55	220,01	330.015,00
20.2	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR.	M²	9.000	23,94	30,88	277.920,00
20.3	SINAPI	101091	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO APLICADO EM AMBIENTES EXTERNOS. AF 05/2020	M²	1.500	175,70	226,65	339.975,00
<b>21.0</b>			<b>LIMPEZA FINAL</b>					<b>547.746,32</b>
21.1	SEOP	270220	Limpeza Geral e Entrega da Obra	M²	40.634	10,45	13,48	547.746,32
			<b>VALOR TOTAL GERAL</b>					<b>50.716.555,31</b>